INDICAÇÃO Nº 282, DE 08 DE JUNHO DE 2.017

SENHOR PRESIDENTE

JORGE DOMINGOS TALARICO, Vereador à Câmara

Municipal de Guaíra-SP, usando das atribuições legais que lhe
são conferidas, vem indicar o que segue:

   Indico ao Chefe do Executivo Municipal, após deliberação e
despacho desta Presidência, na forma regimental, a implementação de concursos de
soletrar, ditado, ortografia como matérias complementares na rede municipal de
ensino.

   JUSTIFICATIVA:

Tal pedido se justifica tendo em vista que tais atividade vão
contribuir de forma significativa para com a alfabetização de nossos alunos, de modo
que a Secretaria de Educação, com a devida instrumentalização pedagógica deve
tomar as seguintes providências:

1- Montagem dos projetos e concursos necessários;
2- Público alvo, especificando as séries do ensino municipal

que serão abrangidas por tais atividades;
3- Determinação das premiações que serão concedidas aos

alunos vencedores.

   Na oportunidade, apresento os protestos de estima e
consideração.

   Sala Cap. José Custódio de Léllis e Silva, 06 de março de 2017.

________________________________________
JORGE DOMINGOS TALARICO

Vereador